
FSC '  I <«MÌu |» r  u  S l9 u p |H

r bCi ‘

0 ARIJ2Q19 □
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

DETERMINAZIONE N. ^30DEL J0f/O^j/2O18

IL DIRETTORE GENERALE: ING. GIANLUCA BASILE 
SETTORE: DIREZIONE GENERALE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ING. GIANLUCA BASILE 

Og g e tto : b il a n c io  di p r e v is io n e  d ell’a g e n z ia  r e g io n a l e

UNIVERSIADI 2019 PER GLI ESERCIZI FINANZIARI 2018/2020. ADOZIONE.



FSO |  !4 hÌ m |>  r U> > ltl\l |> )U

r La I J

© ARU2Q19 □  M
A KFN 7IA  RFfilO N AI F IJN IVFRSIAD I ÂÀA

Il DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE

a) in data 14 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione 
Intemazionale dello Sport Universitario (FISU) e il Centro Universitario Sportivo Italiano 
(CUSI) il Protocollo d'Intesa finalizzato alla assegnazione delle Universiadi 2019 alla 
Regione Campania;
b) l'Universiade, o Olimpiade Universitaria, è una manifestazione sportiva 
multidisciplinare rivolta ad atleti universitari provenienti da ogni parte del mondo;
c) in data 5 marzo 2016 il Comitato Esecutivo della FISU ha accettato di attribuire le 
Universiadi 2019 alla Regione Campania e al CUSI;
d) il Patto per lo Sviluppo della Regione Campania, sottoscritto dalla Regione 
Campania con il Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24 aprile 2016 prevede il 
finanziamento delle attività necessarie alla realizzazione delle Universiadi 2019;
e) la Regione Campania, con Legge Regionale 5 aprile 2016 n.6, al fine di definire, 
coordinare, realizzare le attività necessarie per le Universiadi 2019 quale grande evento 
strategico della politica regionale per la promozione culturale, sportiva, turistica ed 
economica del territorio regionale in ambito intemazionale, per il potenziamento 
dell'impiantistica sportiva e la diffusione dello sport in ambito regionale, per Io sviluppo 
delle reti infrastrutturali e di telecomunicazione al servizio dell'evento e d'interesse 
permanente per i territori coinvolti e per la valorizzazione ed integrazione del sistema 
universitario campano, ha istituito l'Agenzia regionale per le Universiadi (ARU 2019), ente 
di scopo della Regione Campania dotato di personalità giuridica e di autonomia 
amministrativa e contabile;
f) in attuazione della citata disposizione di legge regionale, la Giunta Regionale della 
Campania, al fine della realizzazione delle Universiadi 2019, quale obiettivo strategico per 
la Regione Campania sotto i molteplici profili indicati dal citato art. 18 della legge regionale 
n. 6/2016, con deliberazione n.174 del 26 aprile 2016, pubblicata sul BURC n.27 del 2 
maggio 2016, ha approvato lo Statuto dell'Agenzia regionale per le Universiadi - ARU 2019 
e ha individuato le unità di personale da assegnare in via temporanea alla stessa, nelle more 
delFapprovazione della dotazione organica dell’Ente, tenuto conto delle aree funzionali 
nelle quali si articolerà l'organizzazione operativa dell’Agenzia;
g) in data 17 giugno 2016 è stato sottoscritto il contratto di assegnazione della XXX 
Universiade;
h) con deliberazione n. 356 del 06/07/2016 la Giunta regionale ha approvato lo schema 
di Accordo di Programma Quadro “Summer Universiade Napoli 2019" ed i relativi allegati 
ed ha destinato risorse pari ad € 22.009.448,42 alla realizzazione delle Universiadi 2019;
i) che l'ARU 2019, secondo quanto previsto nello Statuto all'art. 4, è competente a



IL ARU2Q19 O
' b ' / l \  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

porre in essere tutte le attività gestionali, operative ed organizzative, anche in attuazione del 
contratto di assegnazione per lo svolgimento della manifestazione Universiadi 2019, fatte 
salve le competenze esclusive del CUSI, nei rapporti con la FISU e per la gestione tecnica 
degli eventi sportivi”;
j) l'art. 1 dello Statuto dell’Agenzia Regionale Universiadi 2019 sancisce l’autonomia 
organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile, tecnica e gestionale della Agenzia 
Regionale Universiadi 2019;

PREMESSO altresì che:
- la legge 27/12/2017, n. 205 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 ” dispone all’articolo 1, comma 375, che: “Al 
fine di assicurare la realizzazione deU'Universiade Napoli 2019, con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri da emanare, d'intesa con il Presidente della regione Campania, 
entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, è nominato un 
commissario straordinario, scelto tra i prefetti da collocare fuori ruolo, il quale opera in 
via esclusiva con il compito di procedere all'attuazione del piano di interventi volti alla 
progettazione e realizzazione di lavori e all'acquisizione di servizi e beni, anche per eventi 
strettamente connessi allo svolgimento della manifestazione sportiva ( omissis)

- il successivo comma 376 del medesimo art. 1 ha sancito che:” Il Commissario Straordinario 
subentra ai soggetti istituiti, ivi compresa l ’Agenzia Regionale Universiadi 2019 ( ARU), che 
può previa intesa svolgere attività di supporto tecnico, per definire, coordinare e realizzare le 
attività necessarie per l ’Universiade 2019; allo scopo può stipulare accordi e convenzioni 
anche con società a partecipazione interamente pubblica, nonché con il Centro Universitario 
sportivo italiano ( CUSI) (omissis).

- In virtù della nomina del Commissario Straordinario, con DGR n. 69 del 13/02/2018. la 
Giunta Regionale ha deliberato di procedere ad alcune modifiche dello Statuto dell'Agenzia, 
sostituendo l’art. 4 (Attività) con il seguente:” a far data dalla sottoscrizione di apposita 
Convenzione con il Commissario straordinario nominato ai sensi dell’art. 1 comma 375 della 
Legge del 27/12/2017, l ’ARU 2019 svolge ruolo di struttura tecnica di supporto secondo le 
modalità individuate nella Convenzione medesima'' e l'art. 7 ( Direttore Generale), comma 1, 
primo periodo, con il seguente:” Il Direttore Generale ha la rappresentanza legale 
dell’Agenzia ed esercita tutti i poteri di direzione e gestione della struttura in coerenza con gli 
atti ed i provvedimenti del Commissario straordinario nominato ai sensi dell’art. 1 comma 
375 della Legge 27/12/2017 n. 205, nonché l’articolo 11 con il seguente: “ Il bilancio di 
previsione, i relativi assestamenti, gli eventuali provvedimenti di variazione ed il rendiconto 
generale sono stati adottati dal Direttore Generale e sottoposti all’approvazione della Giunta 
Regionale corredati dai pareri del Collegio dei Revisori”;



FSC I <«k1m |«  r  U>

r b l i v ^ n r

$

j k ARU2019 H  M
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI " IS S ^ E Ì"  AAA

RILEVATO CHE

- il D.P.C.M. del 05.02.2018 registrato presso la Corte dei Conti, giusto prot. 3700/2018 
provvede alla nomina del Commissario Straordinario alle Universiadi, nella persona della 
dott.ssa Luisa Latella;

- Ai sensi dell’art. 1 comma 375 della medesima legge, il Commissario opera in via esclusiva 
con il compito di provvedere all'attuazione del piano d'interventi volti alla progettazione e 
realizzazione dei lavori e all’acquisizione di servizi e beni, anche per eventi strettamente 
connessi allo svolgimento della manifestazione sportiva;

- Il Commissario, subentrato all’Agenzia regionale Universiadi 2019 (ARU) ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 1 comma 375 della citata Legge di Bilancio, intende avvalersi del supporto 
tecnico dell’ARU, secondo quanto previsto comma 376 del medesimo articolo 1;

- L’ARU, in conformità alle finalità statutarie, al fine di assicurare ogni supporto di 
competenza all’attività del Commissario, in data 26/03/2018, ha sottoscritto specifico 
Accordo di Collaborazione ai sensi dell’art. 1 comma 376 della Legge 27 Dicembre 2017, n. 
205 in cui vengono individuati reciproci impegni e competenze;

PRESO ATTO CHE:
- con nota del Comune di Portici protocollo n. 0022327 del 03/04/2018, acquisita al numero 

protocollo n. 1184 del 03-04-2018, la Dr.ssa Anna LECORA ha presentato le dimissioni 
dall’incarico di Dirigente Area Amministrativa dell’Agenzia Regionale Universiadi 2019, e 
che, pertanto, le funzioni di Responsabile del Servizio finanziario sono state assunte ad 
interim dal Direttore Generale -  Ing Gianluca Basile;

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 come modificato e integrato dal D.Lgs n. 126/2014 che detta le: 
” Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio 
2009 n. 42”

RILEVATO INOLTRE CHE:
- che dal 01/01/2016 è entrato in vigore con finalità autorizzatone e cogenti il bilancio di 

previsione finanziario di cui al D.Lgs n. 118/2011 ed ai principi contabili allegati;
- che la disciplina del bilancio di previsione finanziario è contenuta negli art. 10 e 11 D.Lgs n. 

118/2011 e nel punto 9 del principio contabile della programmazione (Allegato4/l);
- che la modulistica del bilancio di previsione finanziario è contenuta nell’Allegato 9 del Dlgs 

n. 118/2011;



FSC a:| . « n h ’ |>V  U. fM>

r  L»l

$ ARIJ2019 □
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI B (JU M  r  AN»VUA

VISTI:
S  il progetto di bilancio annuale di previsione predisposto per l'anno 2018 redatto secondo i 

nuovi modelli previsti nell'allegato n. 9 al D.Lgs 118/2011 così come modificato dal D.Lgs 
n. 126/2014;

J  gli ulteriori atti contabili al progetto di bilancio di previsione finanziario 2018/2019; 

RITENUTO:
• il progetto di bilancio 2018/2020 meritevole di approvazione, al fine della sua sottoposizione 

alla Giunta Regionale;
•  necessario, successivamente all'adozione della presente e all'acquisizione del parere del

Revisore dei Conti, provvedere all'approvazione definitiva del progetto di bilancio 
2018/2020 dell’Agenzia Regionale Universiadi 2019 da parte della Giunta Regionale della 
Campania in base al disposto del sopra richiamato articolo 11 dello Statuto;

DATO ATTO che nella predisposizione del presente schema di bilancio di previsione finanziario 
2018/2020 oltre alle novelle normative sopra citate:

S  sono stati rispettati i vigenti principi generali ( o postulati) ed i vigenti principi contabili 
applicati, di cui al D.Lgs n. 118/2011 ;
si è tenuto conto: a) delle pronunce della Corte dei Conti -  Sezione regionale di controllo 
per la Campania; b) delle disposizioni di rilievo in materia di finanza pubblica ed. in 
particolare, di quelle relative alla disciplina del patto di stabilità interno ed alla riduzione 
tendenziale delle spese del personale;

VISTO:
- Il Piano delle Attività 2018;
- Lo schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020 e dell’elenco annuale;

RICHIAMATOl’ art. 1 comma 710 Legge n. 208/2015 che prevede l’obbligo di conseguire un 
saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali;

VISTI
- lo Statuto dell’Agenzia Regionale Universiadi 2019, come modificato con Delibera di 

Giunta Regionale n. 69 del 13 febbraio 2018;
- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di contabilità;
- il D.Lgs. 118/2011;
- il D.Lgs. 126/2014.

DETERMINA

per le motivazioni che precedono e che si intendono espressamente richiamate:



di adottare e sottoporre alla Giunta Regionale per l’approvazione lo schema di Bilancio di 
Previsione per gli esercizi 2018-2020 allegato;
di dare atto che sono allegati al progetto del Bilancio 2018-2020 i seguenti documenti:
S  Bilancio di Previsione Quadro Riassuntivo;
S  Bilancio di Previsione Equilibri di Bilancio;
S  Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto;
S  Composizione per Missioni e Programmi del Fondo Pluriennale Vincolato;
S  Prospetto dei limiti di indebitamento 
S  II Piano dei Conti;
S  II Prospetto delle entrate di bilancio per titoli. Tipologie e Categorie;
V II Prospetto delle spese di bilancio per Missioni, Programmi e Macroaggregati -  Spese per 

servizi e per conto terzi e partite di giro esercizio finanziario 2018- anni 2018- 2020
V Elenco indirizzo Internet di pubblicazione atti contabili;
V Nota integrativa al Bilancio di previsione;
S  Gli altri allegati obbligatori '

di acquisire la relazione del Revisore Contabile che verrà allegata alla Delibera di Giunta 
Regionale di approvazione definitiva del Progetto di Bilancio, ai sensi dell’art. 11, comma 4, 
lettera p) del D.Lgs. n. 118/2011 come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

di inviare la presente determinazione:
1) al Revisore Contabile per l’acquisizione del necessario parere;
2) al Presidente della Giunta regionale della Campania;
3) al Direzione Generale per le Politiche Culturali ed il Turismo della Giunta Regionale 

della Campania -  Codice 50.12.00;
4) all’Ufficio del Gabinetto del Presidente della Giunta regionale.

IL DJ, 
In



FSC a•*wto i» r U» 'nihtpj»» 
rb i

10

A ARU2Q19 H
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

* 1! EGOLAR/TA CONTABILE
SI APPONE, ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato 
dal D. Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria.

NON SI APPONE ai sensi deH’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come 
modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014. 126 il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria per la motivazione indicata con nota 
prot.________del_________ , che si allega.

Descrizione:

IMPEGNO DI SPES
Capitolo Bilancio provvisorio 2017

Impegno n°_____________________Importo

Napoli, lì IL RESPONSABI 
___________ Ing

FINANZIARIO

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Si certifica che copia conforme aH’originale della presente determinazione è stata pubblicata sul ^

sito dell'Agenzia Regionale Universiadi in data___________________
Lì,______________ Il Responsabile della Trasparenza

COPIA CONFORMEl
Si certifica che la presente è copia conforme all’originale 

Lì,______________ Il Responsabile della Trasparenza


